intelliguntur corpus et sanguis Christi, cujus typi in V. T. praecesserunt, ut alibi late docuimus). Sacra coena est sacramentum novi testamenti. Ergo non habet figuram vel imaginem futurorum bonorum, id est corporis et sanguinis Christi, sed ipsam corporis et sanguinis Christi substantiam. 5. Calicem eucharisticum vocat Christus *novum testamentum* Luc. 22, v. 20. 1. Cor. 11, v. 25. nimirum juxta explicationem immediate subjectam *in suo sanguine* sive propter suum sanguinem, hoc est quia non solum vinum, sed etiam Christi sanguis vere praesens ex eo hauritur, unde sic colligimus: Ex calice eucharistico aut bibitur tantum vinum, aut cum vino etiam Christi sanguis. Non prius, quia hac ratione calix non esset, nec dici posset novum testamentum, quippe quod non vino, sed Christi sanguine est sanctum, atque ejus applicatio et confirmatio non fit bibitione nudi vini, sed bibitione sanguinis Christi sacramentaliter vino uniti, docente Christo: *Bibite, hoc est sanguis meus novi testamenti*. Relinquitur ergo posterius. 6. Calix eucharisticus dicitur pro nobis effusus, Luc. 22, v. 20: *Hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine, quod poculum pro vobis effunditur, τὸ ποτήριον ἐκχυνόμενον*. Ex textu Graeco evidenter constat, nec ad *διαθήκην*, nec ad *αἵματι τὸ ἐκχυνόμενον* referri posse, necessario igitur referendum ad *τὸ ποτήριον*. At quomodo poculum sacrae coenae pro nobis effusum? nulla certe ratione alia, quam quia sacramentaliter sibi unitum ac praesentem habet Christi sanguinem pro nobis effusum, quem ex illo bibimus. Cuicumque tribuitur proprium sanguinis Christi, illi praesentem et unitum oportet esse sanguinem Christi, alias foret praedicatio mere verbalis. Jam vero calici eucharistico tribuitur proprium sanguinis Christi, videlicet effundi pro nobis, ergo calici eucharistico praesentem et unitum esse oportet sanguinem Christi. Vis clarius? Ubicumque subjecto tribuitur, quod ipsi in se ac per se ratione essentiali vel inhaerentiae non convenit, ibi exprimitur unio intercedens subjecto cum eo, cujus proprium est illud, quod de subjecto praedicatur. Ratio connexionis est manifesta, quidquid enim de subjecto vere et realiter praedicatur, illud vel per essentialitatem vel per inhaerentiam vel ratione unionis cujusdam ei convenit; quartum non datur, quod enim de sola permutatione nominum ab adversariis affertur, in praedicationibus realibus non habet locum. Atqui in verbis Christi: *Hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine, quod pro vobis effunditur*, tribuitur poculo tale quid, quod non convenit ei in se ac per se ratione essentiali vel inhaerentiae. Ergo exprimitur unio inter poculum et illud, cujus proprium est effundi pro nobis, id est Christi sanguinem. Est autem illa unio sacramentalis. Breviter, de poculo praedicatur, quod sit pro nobis effusum, quia ex poculo eucharistico non solum vinum, sed et sanguis Christi, qui pro nobis effusus est, hauritur. **Ipse Andr. Radecius Photinianus in notis ad librum Smigleii, quem vocat refutationem vanae dissolutionis nodi Gordii

p. 47: *Possunt, ait, verba illa, pro vobis effusus, ad sanguinem referri, licet mutato genere in Graeco sermone, cui simile quid est Apoc. 1, v. 5. ubi pro ὄς ponitur ὄ. Calix autem effusus est, quatenus vinum infusum et deinde bibitum repraesentavit futuram tunc Christi sanguinis effusionem.*** Atqui, inquis, si de poculo dici potest, quod sit pro nobis effusum, quia continet sanguinem pro nobis effusum, etiam de pane eucharistico dici poterit, quod sit pro nobis crucifixus, quia continet sacramentaliter corpus Christi pro nobis crucifixum. Respondet D. Weberus tract. de euchar. c. 2. sect. 4. fol. 17. esse disparem rationem. Quando enim de poculo sacramentali dicitur, quod sit pro nobis effusum, tunc praedicatur partis affectio de toto, et recte quidem, quod enim est partis qua pars, id etiam est totidem secundum illam partem. Quando autem crucifixio de pane enuntiatur, tunc partis affectio praedicatur de parte, non vero de toto; at hoc, non illud fieri debere jubent bene disserendi regulae. 7. Si Christo propositum fuisset externa elementa sive signa sacramentalia tantummodo permutare, cum in locum agni paschalis sacram coenam institueret, ac si nullam aliam corporis et sanguinis sui praesentem et communicationem voluisset instituire, quam quae in V. T. locum habuit; consequens foret, quod in locum signorum perspicue et clare signantium signa minus clara et perspicua substituisset. Consequens est absurdum. Ergo et antecedens. Connexio probatur, quia mactatio et manducatio agni paschalis longe clarius significat et adumbrat Christi passionem et sanguinis agni paschalis effusio longe clarius significat sanguinis Christi effusionem, quam manducatio panis et bibitio vini in sacra coena. Quin imo consequens etiam foret, coenas domesticas, in quibus ad saturitatem comedimus, aptiores esse ad celebrationem sacrae coenae, quia scilicet spiritualis animae cibatio clarius denotaretur per corporis saturationem. At consequens negat apostolus 1. Cor. 11, v. 34. Ergo nec antecedens concedendum.

101. Alteram argumentorum classem suppeditat Paulina conclusio. Apostolus Paulus in institutione Christi sic colligit 1. Cor. 10, v. 15: *Ut prudentibus loquor, vos ipsi judicate, quid dico* (hanc prudentiam spiritualem hauserant Corinthii ex verbis institutionis, quae sequenti statim capite apostolus repetit et inculcat); v. 16: *calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* Quod in sacra coena distribuitur et communicatur, illud utique vere praesens est. In sacra coena mediante benedicto pane Christi corpus et mediante benedicto vino Christi sanguis distribuitur et communicatur. Ergo corpus et sanguis Christi vere sunt praesentia in sacra coena. Eorum, quae a se invicem longissime remota sunt, alterum alterius *κοινωνία* esse nequit. Atqui panis ex assertionem apostoli est *κοινωνία* corporis Christi. Ergo panis et corpus Christi non sunt a se invicem

Secunda classis argumentorum nostrorum petitur ex Paulo 1. Cor. 10.

longissime remota, sed potius unita et per consequens invicem praesentissima. Observa autem 1. quod de externis symbolis rei coelestis communicatio praedicetur, panis enim fracto et distributo tribuitur, quod sit communicatio corporis Christi; vino benedicto et distributo tribuitur, quod sit communicatio sanguinis Christi; loquitur ergo non de spirituali corporis et sanguinis Christi communicatione, quae fit mediante fide, sed de sacramentali eorundem participatione, quae fit mediante panis fracti manducatione et vini benedicti bibitione. **Quodcunque igitur est per *κοινωνίαν* aliquid, id cum eo, quod per *κοινωνίαν* esse dicitur, realiter est unitum, adeoque id sibi habet praesens. At panis eucharisticus per *κοινωνίαν* secundum apostolum et corpus Domini et vinum per *κοινωνίαν* est sanguis Domini. Ergo panis eucharisticus cum corpore Domini et vinum eucharisticum cum sanguine Domini realiter est unitum, adeoque panis corpus, vinum sanguinem habet praesentem. Major probatur. Nam in eo distinguitur simplex et nuda significatio a significatione, quae *κοινωνίαν* rei adjunctam habet sive in ea fundata est, vel signum nudum ab ejusmodi signo, quod per *κοινωνίαν* signati signum est, quod illa significatio sive signum a re signata abesse potest, haec vero realissimam requirit

- X. 172. praesentiam.** 2. Quod notanter asserat apostolus, panem eucharisticum esse communicationem non beneficiorum, sed ipsius corporis Christi, quam emphasin merito urget Apologia Augustanae confessionis, ex eo namque immote colligitur, corpus Christi vere praesens esse in coena, non tantum ratione beneficiorum et efficaciae, sed etiam ratione substantiae. 3. Quod distincte exprimat communicatio corporis et communicatio sanguinis Christi. Atqui si communicatio illa intelligenda esset de spirituali solum communicatione, non opus fuisset distincte nominare corpus et sanguinem Christi, quia fides Christum uno actu complectitur, ut ex Johann. 6. manifestum. 4. Quod apostolus de tali *κοινωνίᾳ* corporis et sanguinis Christi loquatur, quae omnibus coenae convivis dignis pariter et indignis conveniat, quia omnes sacra coena utentes et hypocritas quidem nominatim quasi alloquitur, eosdem ab usu idolothorum in sequentibus versibus dehortando. In sequenti etiam capite communicationem indignorum disertis verbis adstruit, ut suo loco videbimus, jam vero spiritualis manducatio solis vere piis et fidelibus convenit. Triplex igitur *κοινωνία* ab apostolo constituitur: 1. sacramentalis corporis et sanguinis Christi participatio, quae fit mediante benedicto pane et vino, 1. Cor. 10, v. 16; 2. spiritualis totius Christi et omnium beneficiorum ejus apprehensio, quae fit vera fide, 1. Cor. 11, v. 26; 3. communio corporis ecclesiae, 1. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, nam omnes de uno pane participamus*. Prima *κοινωνία* est fundamentum reliquarum, quia spiritualis participatio Christi et beneficiorum ejus confirmatur et obsignatur in credentibus per *κοινωνίαν* sacramentalem. Communio corporis ecclesiae docendi causa potest statui duplex: Externa scilicet et interna;

externa versatur inter omnes, qui eandem doctrinam amplectuntur et iisdem sacramentis utuntur; interna versatur inter solos vere credentes, qui Spiritum Christi habent. Externa corporis ecclesiae communio oritur ex *κοινωνίᾳ* sacramentali; interna vero ex *κοινωνίᾳ* spirituali. Potest etiam observari phrasis apostolica: *Panis, quem frangimus*, (inquit) *est communicatio corporis Christi; calix, cui benedicimus, est communicatio sanguinis Christi*. Quidam existimant, esse in his verbis antonomasian Scripturae usitatam, juxta quam phrasi Hebraica abstractum pro concreto ponatur hoc sensu: *panis est communicatio corporis Christi*, hoc est ipsum corpus communicatum. Hilarius lib. 8. de Trinit.: *Est communicata, id est distributa caro Christi*. Lutherus in lib. visitat.: *Das Brod, das wir brechen, ist der außgetheilte Leib Christi*, quae interpretatio nequaquam potest repudiari, sed quia terminus *κοινωνίας* est relativus et quia subjectum in propositione apostolica certo modo limitatur ac restringitur, ideo simpliciter dicitur, panem eucharisticum describi ab officio et fine, quem in usu sacramentali obtinet. Panis, cui benedicimus, quem frangimus, distribuimus et manducamus, est *κοινωνία* corporis Christi, id est panis eucharisticus in usu sacramentali est organum, medium et *ἄγγελμα*, per quod distribuitur et communicatur corpus Christi. Panis est communicatio, id est in quo nobis communicatur, distribuitur, datur et a nobis accipitur corpus Christi, quam explicationem repetit Philippus in conventu Wormatiensi anno 1557. Panis eucharistici officium et finis est exhibere et communicare corpus Christi, quippe quod sacramentaliter ei est unitum. Jam vero quando duo sunt modo quodam unita, tunc alterum mediante altero communicatur, et alterum est alterius communicatio propter unionem utriusque intercedentem. Nec absurde statuitur, quamvis panis eucharisticus sit tam *μετοχή* quam *κοινωνία* corporis Christi, apostolum tamen ideo voce *κοινωνίας* quam *μετοχῆς* uti maluisse, quia praeter sacramentalem corporis et sanguinis Christi participationem simul exprimere voluit spiritualem illam unionem cum Christo et reliquis veris ecclesiae membris, cujus medium et sigillum in credentibus est sacramentalis illa *κοινωνία* ac participatio. Unde postmodum immediate subjicit: *Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus, μετέχομεν*. Chrysostomus in hoc loco: *οὐ τῷ μετέχειν μόνον καὶ τῷ μεταλαμβάνειν κοινωνοῦμεν, ἀλλὰ καὶ τῷ ἐνοῦσθαι. Καθάπερ γὰρ τὸ σῶμα ἐκείνο ἦνωται τῷ Χριστῷ, οὕτως καὶ ἡμεῖς αὐτῷ διὰ ἄξιου τοῦτου ἐνούμεθα*. Hisce probe observatis corrumpunt objectiones adversariorum contra hunc locum apostolicum.

1. Quidam putant, *κοινωνίαν* significare illam societatem, quam fideles inter se habent. Marloratus in hoc loco: atqui apostolus loquitur de *κοινωνίᾳ* corporis Christi non mystici, sed naturalis, cum panem appellet *κοινωνίαν* corporis, vinum autem *κοινωνίαν* sanguinis Christi. 2. Quidam *κοινωνίαν* explicant non per realem ac sacramentalem participationem,

X. 173.

sed per spirituales μέτεiv, quae fit per fidem. Atqui apostolus de tali *κοινωνία* loquitur, quae dignis et indignis communis est, ut ostendimus. 3. Quidam *κοινωνία* exponunt per signum et sigillum *κοινωνίας*. **Tossanus in notis marginalibus ad Biblia 1. Cor. 10, v. 16: *Vinum, quod est in poculo, est certum signum, sigillum et pignus communionis sanguinis Christi, quod omnes credentes in Christum sanguine Christi pro nobis effuso vere fruuntur.*** Atqui aliud est *κοινωνία*, aliud *κοινωνίας* tantummodo signum. Et quae tandem emergit verborum paraphrasis: panis est signum communicationis signi corporis? nam vocem corporis pro signo corporis in verbis coenae exponendam esse disputant. **Nota igitur 1. Si Christus instituisset tale sacramentum, in quo panis esset tantummodo signum absentis corporis et vinum absentis sanguinis, certe sacramentum agni paschalis non sustulisset, quia agni separatio, mactatio, comestio etc. longe clarius significat Christi passionem quam manducatio panis. Hoc argumentum multis declarat B. Lutherus in conf. major. p. 65. Excipiunt Calviniani: 1. In evangelio esse claritatem majorem. At hic non est quaestio de claritate in evangelio, sed in signis sacramentalibus; 2. distinguendum esse inter signa Christi futuri et exhibiti. Respondemus: sed nec hac ratione in ipso signo major claritas ostendi potest. 2. Quod est pani eucharistico commune cum pane vulgari, in eo non consistit sacramentale officium eucharistici panis. At nutrire corpus et hac nutritione significare nutritionem animae per corpus Christi est commune pani eucharistico cum pane vulgari. Ergo.**

Tertia
classis
argumen-
torum ex
1. Joh. 5.
petitur.

102. Tertiam argumentorum classem exhibet Johannaea assertio 1. Joh. 5, v. 6: *Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Spiritus est veritas etc.* v. 8: *quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, sanguis, et hi tres in unum sunt; ubi per Spiritum intelligendum esse ministerium evangelii, quod est ministerium Spiritus* 2. Cor. 3, v. 8. per aquam baptismum Joh. 3, v. 5. per sanguinem sacram coenam, ostendimus in tractatu de sacramentis §. 89. Sic ergo colligimus: 1. per quod Christus ad nos venit, illud vere praesens est. Atqui per sanguinem ad nos venit, ergo ille vere praesens est, nimirum in sacra coena, ut ex verbis institutionis discimus. 2. Quod in terris testatur, illud etiam in terris vere praesens est. Atqui sanguis Christi in terris testatur, numeratur enim inter illos tres testes, qui testimonium dant in terra. Ergo sanguis Christi vere praesens est in terris.

Testimo-
nia pa-
trum.

103. Patrum dicta et plurima et evidentiis afferri possunt, quorum quaedam a Joach. Westphalo et X. 174. Johanne Marbachio sunt collecta. Nos memoriae juvanda ergo certas eorum constituemus classes. 1. Serio et graviter movent *ῥῆ ἑνῆ* in verbis coenae inhaerendum esse nulla habita ratione absurditatis coram ratione et sensibus nostris. Horum quaedam recensita sunt superius §. 78; 2. statuunt, ore

corpus Christi percipi; 3. asserunt, etiam indignos corpus Christi in sacra coena manducare; 4. unionem sacramentalem corporis et sanguinis Christi cum symbolis externis conferunt, cum unione personali duarum naturarum in Christo. Haec dicta inferius suum habebunt locum; 5. docent etiam, corpora nostra ali corpore et sanguine Christi ad beatam resurrectionem et vitam. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. c. 34. p. 263. edit. Gelasii: *Quomodo dicunt, carnem in corruptionem devenire et non percipere vitam, quae a corpore et sanguine Domini alitur etc.* p. 264: *Quemadmodum qui est a terra panis percipiens vocationem Dei, jam non communis panis est, sed eucharistia ex duobus rebus constans, terrena et coelesti; sic et corpora nostra percipientia eucharistiam jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia.* lib. 5. c. 4. p. 318: *Vani omni modo, qui carnis salutem negant et regenerationem ejus spernunt, dicentes, non eam capaceam esse incorruptibilitatis. Sic autem secundum haec videlicet, nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix eucharistiae communicatio sanguinis ejus, neque panis, quem frangimus, communicatio corporis ejus est etc. Et quoniam membra ejus sumus et per creaturam nutrimur, eum calicem, qui est a creatura, suum (vel potius: proprium) sanguinem confessus est, qui effusus est, ex quo auget nostrum sanguinem; et eum panem, qui est a creatura suum corpus confirmavit, ex quo auget nostra corpora. Quando ergo et mixtus calix et fractus panis percipit verbum Dei, fit eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostrae substantia, quomodo carnem negant esse capaceam donationis Dei, qui est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur et membrum ejus? quemadmodum et apostolus ait in ea quae est ad Ephesios epistola, quoniam membra sumus corporis ejus, de carne et de ossibus ejus, non de spirituali aliquo et invisibili homine dicens haec (spiritus enim neque ossa neque carnes habet), sed de ea dispositione, quae est secundum hominem, quae ex carnibus et nervis et ossibus consistit, quae de calice, qui est sanguis ejus, nutritur et de pane, qui est corpus ejus, augetur.* Tertullianus lib. de resurrectione carnis c. 8. p. 314. Commel.: *Videamus de propria Christiani nominis forma, quanta huic substantiae frivolae ac sordidae (carnis) apud Deum sit praerogativa, et caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur.* Vide etiam Cyrillum in Joh. lib. 3. c. 36. et 37. lib. 4. c. 14. et 17. Neque tamen hoc volunt veteres, quod eucharistia nutriat vel augeat mortalem corporis nostri substantiam, ita namque eucharistiam facerent cibum ventris, non mentis; sed quod corpora nostra ad immortalitatem per eucharistiam alantur, id est suscipiant ex contactu carnis Christi vim quandam ad gloriosam resurrectionem et vitam aeternam. Bellarminus lib. 2. de eucharist. c. 4. circa finem. 6. Confirmant, Christum nobis etiam jungi participatione naturali, hoc est carnis suae communica-

tionem. Cyrillus lib. 10. in Joh. c. 13: *Non negamus, recta nos fide caritateque sincera Christo spiritua-liter conjungi, sed nullam nobis conjunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idque a divinis Scripturis omnino alienum esse dicimus.* ***Quis enim dubitavit, Christum etiam sic vitem esse, nos vero palmitem, qui vitam inde nobis acquireremus. Audi Paulum dicentem, quia omnes unum corpus sumus in Christo, quia etsi multi sumus, unum tamen in eo sumus, omnes enim de uno pane participamus. An fortasse putat, ignotam nobis mysticae benedictionis virtutem esse, quae cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoque facit communicationem carnis Christi, Christum in nobis habitare? cur enim membra fidelium membra Christi sunt? etc. Salvator etiam, qui manducata carnem meam, ait, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo; unde considerandum est, non habitudine solum, quae per caritatem intelligitur, Christum in nobis esse, sed et participatione naturali. Nam quemadmodum si quis igne liquefactam ceram alii cerae similiter liquefactae ita miscuerit, ut unum quid ex utrisque factum videatur; sic communicatione corporis et sanguinis Christi ipse in nobis est et nos in ipso.*** In declarat. anathem. 11. tom. 4. col. 140. id quod in coena proponitur, asserit esse proprium verbi vivificantis corpus et sanguinem; et accedentes ad mysticas benedictiones participes fieri sanctas carnis et pretiosi sanguinis Christi. Hilarius lib. 8. de trinit. p. 101. edit. Bas. anno 1570: *Si vere Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem cibo Dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimandus est, qui et naturam carnis nostrae jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit et naturam carnis suae ad naturam aeternitatis eub sa-*

X. 176. *cramento nobis communicandae carnis admiscuit? pag. 102: De naturali in nobis Christi veritate quae dicimus, nisi ab ipso dicimus, impie dicimus, ipse enim ait: Caro mea vere est esca etc. De veritate carnis et sanguinis non est relictus ambigendi locus, nunc vero et ipsius Domini professione et fide nostra vere caro est et vere sanguis est. Et haec accepta et hausta id efficiunt, ut et nos in Christo et Christus in nobis sit.* ***Similia habet in libr. de Patris et Filii essentia circa fin. fol. 675.***

X. 177. *ostomus hom. 83. in Matth.: Non sufficit ipsi hominem fieri, flagellis interim caedi etc. sed nos secum in unam, ut ita dicam, massam reducit, neque id fide solum, sed re ipsa nos sumus corpus efficit. 7. Partes eucharistiae constituunt duas, rem terrenam et coelestem. Irenaeus lib. 4. c. 34: Qui est a terra panis percipiens vocationem Dei jam non communis panis est, sed eucharistia ex duobus rebus constans, terrena et coelesti. Augustinus in sent. Prosperi: Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium hoc duobus constare, visibili elementorum specie et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine. Serm. ad neoph.: Quod videtur panis est et calix, quod etiam oculi renuntiant, quod autem*

fides postulat instruendum, panis est corpus, calix sanguis Christi; ista ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur; quod videtur speciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spirituale. Bernhardus serm. de coena: *In sacramento altaris attendere debes ad speciem panis, ad veritatem carnis, ad virtutem gratiae spiritualis; quod videmus, species est panis et vini, quod sub illa specie cernimus, verum est corpus et verus sanguis Christi, qui fluxit de latere.*

8. Haereseos accusant negantes praesentiam corporis et sanguinis Christi in coena. Ignatius recensente Theodoro dial. 3. de quibusdam haereticis: *Eucharistias et oblationes non admittunt, quod non confitentur, eucharistiam esse carnem salvatoris nostri Jesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est.* Bernhardus serm. de vit. Malach.: *Fuit quidam clericus probabilis, ut fertur, vitae, sed fidei non ita, is sciolus in oculis suis praesumpsit dicere, in eucharistia esse tantummodo sacramentum et non rem sacramenti, id est solam sanctificationem et non corporis veritatem.*

9. Negant, panem nudum vel communem in sacra coena accipi, cum sit corpus Christi. Justinus Martyr apol. 2. pro Christian. p. 76. edit. Commel.: *οὐ γὰρ ὡς κοινὸν ἄρτον, οὐδὲ κοινὸν πόμα ταῦτα λαμβάνομεν, ἀλλ' ὃν τρόπον διὰ λόγου θεοῦ σαρχοποιηθεὶς Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ σωτὴρ ἡμῶν καὶ σὰρκα καὶ αἷμα ὑπὲρ σωτηρίας ἡμῶν ἔσχεν· οὕτως καὶ τὴν δι' εὐχῆς λόγου τοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεὶσαν τροφήν, ἐξ ἧς αἷμα καὶ σὰρκες κατὰ μεταβολὴν τρέφονται ἡμῶν, ἐκείνου τοῦ σαρχοποιηθέντος Ἰησοῦ καὶ σὰρκα καὶ αἷμα ἐδιδάχθημεν εἶναι. Non ut communem panem, neque ut communem potum haec sumimus, sed quemadmodum per verbum Dei incarnatus Jesus Christus salvator noster et carnem et sanguinem salutis nostrae causa habuit, sic quoque eam, in qua per orationem verbi ab ipso profecti gratiae sunt actae, alimoniam ex qua sanguis et carnes nostrae per mutationem aluntur, illius incarnati Jesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus.* Cyrillus Hierosolymitanus catech. mystag. 4. p. 195: *Cum Christus ipse sic affirmet ac dicat de pane, hoc est corpus meum, quis deinceps audeat dubitare? ac eodem quoque confirmante et dicente, hic est sanguis meus, quis, inquam, dubitet et dicat, non esse illius sanguinem? Ne ergo consideres tanquam nudum panem et nudum vinum, corpus enim est et sanguis Christi secundum ipsius verba.* p. 530. in Graec.: *μη πρόσεχε οὖν ὡς ψιλοῖς τῷ ἄρτῳ καὶ τῷ οἴνῳ, σῶμα γὰρ καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ κατὰ τὴν δεσποτικὴν τυγχάνει ἀπόφασιν· εἰ γὰρ καὶ ἡ αἰσθησις σοι τοῦτο ὑποβάλλει, ἀλλὰ ἡ πίστις σε βεβαιούτω, μὴ ἀπὸ τῆς γεύσεως κληῖνης τοῦ πράγμα, ἀλλ' ἀπὸ τῆς πίστεως πληροφοροῦ ἀνευδοκίᾶτος σώματος καὶ αἵματος Χριστοῦ καταξιώθεῖς.* Ambrosius lib. 4. de sacramentis c. 5. tom. 4. p. 440: *Ipse Dominus Jesus testificatur nobis, quia corpus suum accipiamus et sanguinem, numquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare?* Gregorius Nazianzenus orat. 2. in pasch. quaeest. 42. p. 690. edit. Billii: *ἀνεπισχύντως καὶ ἀνευδοκίᾶτως φάγε τὸ σῶμα, πῖε τὸ αἷμα, εἰ τῆς ζωῆς*

ἐπιθυμητικῶς ἔχεις. Sine pudore ac dubitatione corpus ede, sanguinem bibe, si modo vitae desiderio teneris. Hieronymus ad Hedibiam. qu. 2: Nos audiamus panem, quem fregit Dominus deditque discipulis, esse corpus Domini salvatoris. Anselmus 1. Cor. 11: Manducate, inquit, quod tribuo, hoc est corpus meum; sensibus quidem exterioribus videtur esse panis, sed sensibus cognoscite mentis, quia hoc est corpus meum, non aliud, sed idem substantialiter, quod pro vobis redimendis tradetur in mortem. 10. Rejiciunt voces typi et figurae, si in fraudem verae praesentiae adhibeantur. Theophylactus in c. 26. Matth. p. 116: εἰπὼν τοῦτό μου ἔστι τὸ σῶμα δεικνύει, ὅτι αὐτὸ τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου ἔστιν ὁ ἄρτος ὁ ἀγιαζόμενος ἐν τῇ θυσιαστηρίῳ καὶ οὐχὶ ἀντίτυπον, οὐ γὰρ εἶπε, τοῦτό ἐστιν ἀντίτυπον, ἀλλὰ τοῦτό μου ἔστι τὸ σῶμα. in c. 14. Marc. p. 192: οὐ γὰρ ἀντίτυπος τοῦ κυριακοῦ σώματος ἔστιν ὁ ἄρτος, οὐκ εἶπεν ἀντίτυπος ἔστιν τῆς σαρκὸς μου, ἀλλ' ἡ σὰρξ μοί ἐστιν. Damascenus lib. 4. orth. fidei c. 14. p. 315: οὐκ ἔστι τύπος ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶνος τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ, μὴ γένοιτο, ἀλλ' αὐτὸ τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου τεθεωμένον αὐτοῦ τοῦ Κυρίου εἰπόντος· τοῦτό μου ἔστιν, οὐ τύπος τοῦ σώματος, ἀλλὰ τὸ σῶμα, καὶ οὐ τύπος τοῦ αἵματος, ἀλλὰ τὸ αἷμα. 11. Evidenterasserunt, corpus Christi in loco illo, in quo celebratur sacra coena, esse praesens. Canon synodi Nicenae: In hac divina mensa non in propositum panem et calicem humiliter intenti sumus, sed ὑψώσαντες τὴν διάνοιαν πίστει νοήσωμεν κείσθαι ἐπὶ τῆς ἱερᾶς τραπέζης τὸν ἄμνον τοῦ Θεοῦ τὸν αἰρόντα τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου, quod sic reddidit Oecolampadius: *Mente in altum subdita fide cogitemus, in hac sacra mensa positum esse agnum illum Dei, qui tollit peccata mundi etc. et pretiosum ejus corpus et sanguinem re vera sumentes credere oportet, haec esse resurrectionis nostrae symbola.* Chrysostomus hom. 24. in 1. Cor. p. 175: *Quando corpus Christi prociptum, propositum, vides in altari, dic tecum: propter hoc corpus coelum et quae in eo bona sunt accepturum me spero.* 12. Modum praesentiae statuunt esse mysticum, coelestem, supernaturalem et incomprehensibilem. Hilarius lib. 8. de Trinit. p. 102: *Nos vere sub mysterio carnem corporis ejus (Christi) sumimus et per hoc unum sumus.* Ephraem Syrus de nat. Dei curiose non scrutanda c. 5: *Hoc sane excedit omnem admirationem, omnem metum omnemque sermonem, quod fecit nobis unigenitus Dei Filius salvator noster, ignem et Spiritum manducandum ac bibendum praestitit nobis, corpus scilicet et sanguinem suum. Esto fidelis atque innocens, participa immaculato corpori Domini tui fide plenissima certus, quod agnum ipsum integre comedis. Ignis immortalis sunt mysteria Christi; noli temere ea perscrutari, ne comburaris.* 13. Provoquant ad Christi veracis omnipotentiam. Ambrosius lib. 4. de sacram. c. 4. tom. 4. p. 439: *Sermo Christi conficit hoc sacramentum. Quis sermo Christi? nempe is, quo facta sunt omnia: jussit Dominus, et factum*

est coelum; jussit Dominus, et facta est terra; jussit Dominus, et facta sunt maria; jussit Dominus, et omnis creatura generata est. Vides ergo, quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermone Domini Jesu, ut inciperent esse, quae non erant, quanto magis operatorius est, ut sint, quae erant et in aliud commutentur. Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 14. p. 316: *Si verbum Dei vivens est et efficax, et omnia quaecunque voluit Deus fecit, si dixit: fiat lux, et facta est; fiat firmamentum, et factum est; si verbo Dei coeli firmati sunt et spiritu oris ejus omnis virtus eorum; si coelum et terra, aqua, ignis et aër et omnis ornatus eorum verbo Domini perfecti sunt et homo ipse τὸ πολυθρύλλητον ζῶον; si volens ipse Deus Verbum factus est homo, et non potest panem sui ipsius corpus facere et vinum et aquam sanguinem?* Paschasius de sacr. c. 1. in biblioth. patrum tom. 6. p. 300: *Si rationem quaeris, quis explicare poterit aut verbis comprehendere? imo scias quaeso, quia ratio in virtute Christi est scientia in fide, causa in potestate, effectus vero in voluntate, quod potentia divinitatis contra naturam ultra rationis nostrae capacitatem efficaciter operatur.* 14. Distinguunt sacramenta V. et N. T. eo modo, ut in illis typos ac figuras, in his vero rem ipsam praesentem statuunt. Ambrosius de iis qui mysteriis initiantur c. 9. tom. 4. p. 427: *Considera, utrum praestantior sit panis angelorum (manna), an caro Christi, quae utique corpus est vitae. Manna illud e coelo, hoc supra coelum; illud coeli, hoc Domini coelorum; et potior est lux quam umbra, veritas quam figura, corpus auctoris quam manna de coelo.* Hieronymus in c. 1. epist. Tit.: *Tantum interest inter panes propositionis et corpus Christi, quantum inter imaginem et veritatem, inter exemplaria verorum et ea ipsa, quae per exemplaria praefigurabantur.* Vide etiam Chrysostomum in c. 6. Joh. Cyrillum lib. 4. in Joh. c. 28. Augustinum in qq. V. et N. T. q. 95. etc. 15. Opinionem Manichaeam de corpore Christi phantastico ex articulo verae et realis praesentiae in coena refutant, ut constat ex Irenaeo lib. 4. adv. haeres. c. 57: *Quomodo juste Dominus, si alterius patris existit hujus conditionis, quae est secundum nos accipiens panem suum corpus confitebatur et temperamentum calicis suum sanguinem confirmavit.* Tertullianus libr. 4. contra Marcionem c. 40: *Figura corporis non fuisset panis, nisi veritatis esset corpus.* 16. Cultum religiosae adorationis ad Christum θεάνθρωπον in coena praesentem dirigendum esse docent. Ambrosius lib. 3. de Spiritu s. c. 12. circa med.: *Illam terram adorandam dicit propheta, quam Dominus Jesus in carnis assumptione suscepit, itaque per scabellum terra intelligitur, per terram autem caro Christi, X. 100.* *quam hodie in mysteriis adoramus et quam apostoli in Domino Jesu adoraverunt.* Idem repetit Augustinus in enarrat. Psalm. 98. 17. Denique primitiva ecclesia ab ethnicis onerata fuit crimine τῆς ἀνθρώποφωγίας. Justinus apolog. 2. pro Christ.

p. 54. inter *ἄσχημα καὶ μυθολογούμενα ἔργα* Christianis objecta numerat *ἀνθρώπων σαρκῶν βορᾶς*. Tertullianus in apolog. c. 7. p. 24. edit. Com.: *Dicimur sceleratissimi de sacramento infanticidii et pabulo inde*. (In quae verba sic commentatur Franc. Zephyrus: *Suspicio de sacramento infanticidii invaluit ex eo, quod in Christiano dogmate haberi audiebant: caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Cumque tormenta Christi tenebrasque illas in memoriam ejus Christiani praesentarent, facile persuasum est malevolis mysterium panis non intelligentibus, ut ibi se ferinis ritibus contaminarent.*) Notum est Averrhois convicium, se *perambulasse orbem terrarum, nec invenisse gentem scelestiorem sub sole, quam Christianos, quippe qui comedant Deum suum*. Unde vero hujus accusationis, *ὑπόψητας* ac *βλασφημίας*, occasio, quam quod pii veteres veram et realem corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam sunt professi? ** Cordate Thomas Cramerus archiepiscopus Cantuariensis in epistola ad Joachimum Vadianum consulem apud S. Gallum in Helvet. edita a Quirino Reutero professore Heidelb. Offenbachii ann. 1610: *Nisi certiora videro, quam hactenus videre potui, sententiae illius verae (de ἀπουσίᾳ corporis et sanguinis Christi) nec patronus nec adstipulator esse volo. Et plane mihi vel ex eo maxime persuasum est, causam esse non bonam, quod eam viri tam ingeniosi, tam disertis tamque omnibus artibus et disciplinis instructi non videamini satis valide tueri ac sustinere. Vidi pleraque omnia, quae vel ab Oecolampadio vel a Zwinglio scripta sunt et edita, didicique, omnium hominum omnia cum delectu esse legenda. Et postea: Ut ingenia vestra quantumcumque versaveritis, mihi tamen certe nunquam approbaveritis nec cuiquam opinor aequo lectori veteres illos auctores in hac controversia pro vestra facere sententia. Item: Quamobrem cum haec, quam tenemus, catholica fides de vera praesentia corporis tam apertis ac manifestis Scripturis fuerit ecclesiae ab initio promulgata et eadem postea per primos ecclesiasticos scriptores fidelium auribus tam clare tamque studiose commendata, ne quaeso ne mihi pergatis eam bene radicatum et suffultam velle amplius convellere aut subruere. Satis jam satis tentatum est hactenus, et nisi super firmam petram fuisset firmiter aedificata, jamdudam cum magnae ruinae fragore cecidisset. Dicit non potest, quantum haec tam cruenta controversia cum per universum orbem Christianum, tum maxime apud nos bene currenti verbo evangelii obstiterit.***

104. Huic sententiae de vera, reali et substantiali corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentia strenue obloquuntur Calviniani, non uno tamen eodemque modo. 1. Quidam enim aperte absque ullis verborum involucris profitentur, quod in corde statuunt, videlicet *ἀπουσίαν* corporis et sanguinis Christi. Beza in colloq. Possiaceno et epist. 5. volum. 3. tract. theolog. p. 204: *A loco, in*

quo coenam Domini celebramus, tam procul nunc abest Christi corpus, quam abest coelum a terra. part 1. resp. ad colloq. p. 75. *signa in terris sita esse ait, res autem significatas in coelis positas, et tamen illarum etiam esse vicissimam conjunctionem;* (an vere hoc asseratur, paulo post videbimus), *quantumvis tanto a nobis intervallo essentia sua distent, quanto beatorum illae sedes supra omnes coelos e terris absunt.* ** Calvinus in consens. cum Tigur. in re sacrament. anno 1549: *Cum in coelo quaerendum esse Christum dicimus, haec locutio locorum distantiam nobis sonat et exprimit. Tametsi enim philosophice loquendo supra coelos locus non est, quia tamen corpus Christi, ut fert humani corporis natura et modus, finitum est et coelo, ut loco, continetur, necesse est a nobis tanto locorum intervallo distare, quanto coelum abest a terra.* Beza in coll. Possiaceno anno 1561: *Quod ad spatia locorum attinet, corpus Christi tanto locorum intervallo a pane et vino sacrae coenae distat, quantum coelum a terra distat.*** Piscator in quae. rhetor. de verbis Domini: *Hoc est corpus meum* p. 29: *Hic quaeret fortassis aliquis ex me, inquit, an non concedam verbis illis Domini, hoc est corpus meum, significari aliquam corporis Christi praesentiam? non concedo, inquam.* Inde non verentur conviciis et calumniis nostram de coena confessionem insectari. Tribuunt enim nobis *συνουσίαν*, *consubstantiationem*, *coexistentiam corporis ad locum panis*, Sadeel in lib. de mand. sacram. *inexistentiam ac delitescentiam corpusculi sui sub pane, impanationem*, Martyr class. 4. loc. c. de euch. *ἡμερωπαλίαν*. Beza in lib. pecul. *Beiweselung* ober *Witweselung* Anat. Marburgens. Ursinus *penetrationem duorum corporum* nos introducere asserit. Sadeel c. 12. refut. thes. Posn. et Beza in creoph. p. 18. scribunt, sententiam nostram de reali praesentia corporis et sanguinis Christi in coena ex *cloaca et fermento transubstantiationis Pontificiae deductam esse, qua etiam longe sit improbabilior.* Consid. commonef. p. 38. *arto Christum a nobis introduci scribit.* Convicia de Deo impanato jamdum D. Lutheri tempore ab adversariis audiebantur. 2. Quidam contra τὰ *σκληρὰ μαλθακῶς* proferre edocti *ὁμοία μὲν λέγουσι, ἀνόμοια δὲ φρονοῦσι*, aegre enim ferunt, sibi tribui sententiam de *ἀπουσίᾳ* corporis, cum non de ipsa praesentia, sed de modo saltem praesentiae quaestionem esse scribant, ideo student phrases ecclesiae imitari et totam controversiam adeo extenuant, ut X. 182. eam non impingere dicant in aliquem fidei articulum, sed esse meram *λογωμαχίαν*. Calvinus lib. 4. institut. c. 17. §. 10: *Omnino piis iustis tenenda X. 183. et regula, quoties symbola vident a Domino instituta, illi certae rei veritatem adesse certo cogitent et sibi persuadeant.* Confer §. 5. 7. 17. 21. 32. ejusdem cap. et libri. Consid. commonef. c. 2. pag. 109. *corpus Christi in coena praesentissimum esse dicit.* ** Idem Calvinus in c. 5. Ephes. p. 189. edit. anno 1548: *Praeposteri sunt, qui nihilo plus*

Antithesis Calvinianorum.

in hac re credunt, quam ingenii sui modulo consecuti fuerint. Cum nobis in sacra coena carnem et sanguinem Christi exhiberi negant, modum, inquit, definias aut non persuadebis. Atqui ego mysteriis altitudine in stuporem abripior. Neque vero me pudet admiratione meam ignorantiam cum Paulo fateri. Quanto enim id satius, quam extenuare carnis meae sensu, quod Paulus altum mysterium esse pronuntiat. Quidquid enim supernaturale est, id profecto captum ingenii nostri superat. In comm. 1. Cor. 11: *Christus visibile illud symbolum nobis porrigendo una dat etiam nobis suum corpus. Neque enim fallax est, quo vacuis figuris nos ludat. Proinde illud mihi est extra controversiam, veritatem hic cum suo signo conjunctam esse. Item: Audio, quid verba sonent, neque enim mortis tantum ac resurrectionis suae beneficium nobis offert Christus, sed corpus ipsum, in quo passus est et resurrexit.* lib. de vera ecclesiae reformatione p. 326. inter tract. theolog. edit. anno 1612: *Pronuntiat Christus, se corpus et sanguinem suum dare panem et vinum porrigendo; hoc totum recipimus, nec vero dubitamus, quin sua constet promissioni fides, quas certe constare nequit, quin res exhibeatur ipsa.* p. 327. b: *Corpus suum nobis Christus porrigit, sed edendum; sanguinem suum propinat, sed bibendum.* In optima concordiae ratione p. 1002. citante D. Pelargo ad Notas non candidi pag. 159: *In sacra coena miraculum agnoscimus, quod et naturae fines et sensus nostri modum excedit.*** Perkinsus in cathol. reform. contr. 10. c. 1. fatetur, *corpus Christi in coena realissime exhiberi; c. 2. non de ipsa praesentia corporis et sanguinis in coena, sed de modo duntaxat quaestionem esse scribit.* Pezelius libr. de coena p. 44. dicit, se profiteri, *objectum hujus χοινωνίας esse non tantum divinitatem aut Spiritum aut meritum ejus, aut efficaciam corporis, sed ipsam Christi carnem et sanguinem.* p. 42. contrarium suis per calumniam tribui conqueritur. Rodolph. Gualtherus in epist. dedicat. ad Wilhelmum Hassiae Landgravium commentario epist. ad Romanos praefixa: *Dolendum est, homines alioqui cordatos et non male affectos adeo caecutire, ut ob certamen sacramentarium et sic levi de causa offendantur et tantum non quod in proverbio dicitur, in culicis morsu Herculem invocent.* Isnacus Casaubonus in resp. ad epistol. Perronii nomine regis Angliae scripta pag. 35. ex lib. episcopi Eliensis contra Bellarminum: *Quod cardinalem non latet, nisi volentem et ultro, dixit Christus, hoc est corpus meum; non, hoc modo hoc est corpus meum. Nobis autem vobiscum de objecto convenit, de modo lis est. De hoc est firma fide tenemus; de hoc modo est (nempe per transubstantiationem), de modo, quo fiat, ut sit per, sive in, sive cum, sive sub, sive trans, nullum inibi verbum est. Et quia verbum nullum merito a fide ablegamus procul, inter scita scholae fortasse, inter fidei articulos non ponimus. Quod dixisse olim fertur Durandus, neutiquam*

*nobis displicet, verbum audimus, motum sentimus, modum nescimus, praesentiam credimus. Praesentiam, inquam, credimus non minus quam vos veram; de modo praesentiae nihil temere definimus, addo, nec anxie inquirimus, non magis quam in baptismo nostro, quomodo abluit nos sanguis Christi; non magis quam in Christi incarnatione, quomodo naturae divinae humana in eandem hypostasin unia-***Negant Calviniani, controversiam eucharisticam esse de aliquo fidei articulo, Cingl. tom 2. fol. 374. in apol. ad serm. Lutheri contra Suermeros, Erasmus Sabin. Hofnerus, alias Hermannus Fabron. libr. Casselis edito anno 1607. cui titulus *Lutheraner und Calvinisten c. 1. rationem addit Steinius in Gretsero triumph. c. 5. p. 57. edit. Heidelberg. anno 1605. quia quod non est in symbolo, id nec credendum. Respondemus: 1. Controversia de sanctorum communione est de articulo fidei. At controversia de coena est de sanctorum communione, teste apostolo 1. Cor. 10, v. 17. 2. Si fides est adversariis coenae forma, ergo circa eam controversiae sunt de art. fidei. 3. Si juxta Epiphanium in ancor. is, qui non credit de hoc mysterio, ipsum verum esse, sicut ἡρώς Christus asseverat, excidit e gratia Dei et salute, si juxta Theodoretum dial. 3. statim post apostolorum tempora qui negabant, eucharistiam constare duabus rebus, terrena et coelesti, publicitus pronuntiabantur haeretici; utique non erit controversia verbalis. 4. Controversia, in cujus dijudicatione prava iudicium damnationis aeternae, reatus corporis et sanguinis Domini contrahitur, verbalis non est. At haec talis 1. Cor. 11. 5. An verbales vocabis controversias, quae tibi cum Capernaitis et Christi homicidis intercedunt? his enim nos ornas titulis. 6. Bilstenius in logicis lib. 1. p. 113. edit. Hanov. anno 1594 caput Johannis 6. referri ad coenam, esse sub ratione articuli fidei credendum, ut dicat, Ubiquitarios nisi in aeternum velint damnari, idem ut profiteantur cogi. Quid ergo fiet de sacra coena? an non eo magis inter fidei articulos locum habebit? Ergo non est *λογωμαχία*, sed *μυστηριομαχία*. 7. Quae ad cultum divinum pertinent, ea etiam ad articulos fidei pertinent. Sed sacramenta pertinent ad cultum divinum. Exod. 12, v. 26: *Quando filii vestri interrogabunt: Quid opus hoc vobis? in quae verba sic commentatur Tossanus: Sacramenta sunt pars cultus, quem Deo praestare tenemur.****

105. Speciose igitur et plausibiliter haec, quod X. 184. An de modo duntaxat praesentiae, non de ipsa praesentia quaestio sit. | controversia de s. eucharistia non sit de articulo fidei, dicuntur, nec dubitamus de quamplurimis auditoribus in ecclesiis Calvinianorum verum esse illud, quod puriores sint ipsorum aures, quam docentium labia, interim tamen si adversae partis scripta et argumenta expendere velimus, fateri omnino cogimur, non de modo praesentiae (quem ipsimet fatemur esse mysticum et inscrutabilem), sed de ipsa praesentia corporis et sanguinis Christi quaestionem esse. Contendunt enim adversarii: 1. corpus Christi non nisi in coelo substantialiter praesens

esse, unde ex articulo adscensionis contra praesentiam corporis in coena argumentum petunt; 2. Christum juxta humanam naturam in terris non esse praesentem, sed coelo usque ad extremum diem capi ac teneri; 3. praesentiam in pluribus locis evertere naturam veri corporis, unde ex proprietatibus veri corporis contra nostram sententiam argumentantur; 4. corpus Christi tam praesens fuisse Abrahae et piis in V. T. quam nobis in sacramento eucharistiae praesens est; 5. manducationem corporis fieri sola fide in coelum subvolante; 6. adesse Christi corpus operatione Spiritus sancti nobis communicatum et unitum, tametsi in coelo maneat, quo usque ad extremum diem capitur. **Cinglius in resp. ad confess. Luth. tom. 2. p. 425. 426. fac. a: *Ceterum Christi corpus vel mortale vel immortale in coenae sacramento praesens esse, ipsius quoque Christi verbum nullo modo admittere potest.*** 7. praesentiam statui non propter panem, sed propter hominem (qua ratione medium fini opponunt, quae tamen sunt subordinata); 8. sacramentalem unionem in nuda *σχέσει* et analogia consistere, quam sic explicant, quod panis sit signum, figura et repraesentatio corporis juxta essentiam suam absentis; 9. indigne manducantes non accipere corpus et sanguinem Christi, sed symbola tantum externa, panem scilicet et vinum; 10. praeter manducationem naturalem panis et spiritualem manducationem corporis Christi per fidem non dari sacramentalem manducationem corporis Christi. Quamvis enim Sadeel et alii sacramentalem manducationem concedere eandemque a spirituali distinguere videantur, per eam tamen nihil aliud intelligunt quam naturalem manducationem panis, qui est signum et symbolum corporis Christi absentis, quod sola fide et non nisi spiritualiter manducari possit; 11. corpus Christi nec localiter nec illocaliter praesens esse, Beza p. 1. resp. ad colloq. Mompelg. p. 37; 12. corpus Christi nec visibiliter nec invisibiliter praesens esse; 13. corpus et sanguinem Christi ante reditum ejus ad iudicium nec ordinarie nec extraordinarie in terris, ubi coena peragitur, praesentia esse, Consid. c. 2. pag. 173. Quomodo vero aut qua arte hae falsae hypotheses cum vera sententia de vera, reali et substantiali corporis et sanguinis Christi in coena praesentia conciliari possunt? qua fronte asseritur, de modo saltem praesentiae, non autem de ipsa praesentia quaestionem esse, cum semper protestati fuerimus, de modo nos nolle cum quoquam litigare, cum sit omni humanae rationi incognitus? quomodo sublato e terris objecto sacrae coenae de ejusdem in terris praesentiae modo disquiri potest? Videamus quid afferant.

106. Duo potissimum habent effugia: 1. relationem importare veram relatorum praesentiam; 2. fidei esse omnia praesentissima. Ita namque suam explicant sententiam: esse inter panem et corpus Christi, inter vinum et sanguinem Christi mutuam relationem, jam vero non esse necesse, ut unum relatum cum altero in eodem loco praesens sit, sed

valere *σχέσει* illam, etiamsi alterutrum relatorum longe absit. Keckermanus lib. 1. syst. log. c. 12. can. 6: *Relationes ad sui introductionem et conservationem non egent locali contactu. Sic patri versanti in Asia potest nasci filius Romae, et eadem est paternitas, quae foret, si pater Romae fuisset; Christus secundum corpus tantum nunc in coelo existens veram ac realem habet unionem et cohaesionem cum suis membris adhuc militantibus in terra, ac idem corpus veram ac realem habet unionem sacramentalem cum pane eucharistico in terris, nullus hic localis contactus requiritur etc.* Item corpus et sanguinem Christi dicunt esse objectum in coena praesentissimum, non autem ori, non pani, sed fidei, *quae supra se elevata in summum coelum penetret ibidemque Christum apprehendat*, Bucanus in instit. loco 48. q. 41. Unde dictitant, *in coena adesse Christi corpus non in pane, aut in loco, in quo est panis*. Missa de locali inclusione calumnia a nostris toties refutata respondemus ad prius, relationem qua talem, non importare veram relatorum praesentiam, cum *τὸ εἶναι* relationis consistat in *σχέσει* et habitudine unius ad alterum, quae *σχέσει* et habitudo potest esse inter non-praesentia, ut probat ipsum illud exemplum a Keckermano adductum. Quis enim patrem in Asia existentem, cui Romae nascitur filius, praesentem esse filio statuet, nisi ἀρρηστικῶς mentis laboret? Quod autem non semper rei convenit, id nec per se eidem convenire judicandum, cum κατ' αὐτὸ praesupponat κατὰ παντός. Observandum igitur, ut recte monet D. Meisnerus amicus noster singularis part. 1. sobr. philos. sect. 1. c. 2. q. 2. *trius esse relatorum genera: quaedam ad suam σχέσει necessario requirunt absentiam*, quo modo referuntur spes et speratum, expectans et expectatum, praefigurans et praefiguratum, typus et ἀντύπος, locus supremus et infimus etc.; *quaedam necessario requirunt praesentiam*, quo modo referuntur omnia unita, sive sit unio physica inter locum et locatum, sive hyperphysica, utpote essentialis inter personas sacro-sanctae Trinitatis, personalis inter divinam et humanam naturam in Christo, sacramentalis inter panem eucharisticum et Christi corpus etc.; *quaedam sunt intermedii generis, quae ad suam σχέσει nec praesentiam, nec absentiam requirunt*, quo modo pater ad filium, maritus ad conjugem, dominus ad servum etc. refertur. Quare cum relatio, quatenus talis, non importet praesentiam, ideo praesentia *σχέσει* et relativa, quam adversarii excogitarunt, nihil aliud est quam merum subterfugium, quo intentatam sibi a nostris justissimam accusationem de ἀπουσίᾳ corporis repellere frustra laborant. **Si ex nuda relatione vera et realis unio recte infertur, tum justitia Dei et infernus erunt realiter unum, nam et hic quaedam est relatio; Dominus et seryus erunt realiter unum, creator et creatura erunt realiter unum etc. quae omnia sunt absurda. Ergo ex nuda illa *σχέσει* et relatione inter panem et corpus Christi, quam Calviniani sta-

Num relatio importet veram relatorum praesentiam.

tuant, non possunt inferre realem unionem. Fingunt realem unionem sine reali praesentia, sicque ex maxime divisis disjunctissimisque faciunt unum. Posset quidem inter Christi corpus absens et panem eucharisticum aliqua relatio et *σχέσις* tanquam inter signatum et signum dari, sed non vera et realis unio, ut Keckermannus nugatur.** Mirifici vero disputatores et chymistae sunt adversarii, qui ex una eademque relationis natura contrarias circa eandem rem affectiones elicere norunt. Quando namque illis objicimus, et quidem jure, quod absentiam corporis in mysterio coenae statuunt, negant hoc ex natura relationis, quia scilicet mutua relatorum *σχέσις* veram praesentiam inferat. Vicissim quando contra nostram sententiam de vera corporis Christi in coena praesentia disputant, itidem ex natura relationis argumentum petunt, quo veram corporis *παρουσίαν* impugnent. Statuunt enim *relatum correlato non inesse vel adesse, sed locorum intervallis perpetuo esse distincta, ac proinde corpus Christi nec in pane nec cum pane praesens esse*. Crellius lib. 1. part. com. p. 47. Keckermannus l. d. Jodoc. Naum in assertionem test. c. 3. arg. 6. p. 60: *si obvertant, localem tantum praesentiam, non vero omnem omnino praesentiam a natura relationis excludi*, respondemus, terminum localis praesentiae esse ambiguum, corpus Christi praesens esse dicimus in illo loco, in quo celebratur coena, sed modo locali et circumscriptivo praesens esse negamus. Si praesentiam localem sensu posteriori intelligunt, habent nos sibi consentientes; si priori, repugnamus. Praesentia a relatione nec excluditur nec praesupponitur, sed relatio ad praesentiam modo indifferente se habet, ut ex distinctione inter tria relatorum genera superius assignata intelligi potest. Pater et Filius relata sunt, qua relatione manente Pater localiter adesse vel non adesse potest Filio.

107. Quod fidei omnia praesentissima esse dicunt, itidem merum et inane est subterfugium. ** 1. Vera fides in fiducia constat. Calvinianorum in contemplatione, et sic illi confundunt fidem historicam cum justificante, et proprium beatorum Christum scilicet in coelo contemplari, ad Deum et Christum in coelum venire viventibus in carne attribuunt 2. Cor. 5, v. 7. Phil. 1, v. 23. 2. Vera fides certa est, haec incerta. Nullus enim Calvinianorum referre potest, in quo coeli angulo Christum offenderit, ideoque istae aquilae instar graculorum circumvolitant. 3. Fides opus habet promissione et mandato, cui ininitatur. At haec subvolatio in coelum nullo Scripturae testimonio probatur, ubi enim Scriptura asserit coelum illud, in quod Christus ascendit et cui Christi corpus Calvinianus includit, esse in suprema orbis parte. 4. Vera fides totum Christum simul apprehendit; at Calviniana vel distincte corpus et sanguinem Christi percipit, vel Christi institutionem violat. 5. Vera fides una in V. et N. T. at in V. T. nullus in coelum evolans Christum ibi in certo loco contemplatus est. 6. Vera fides semper Christum apprehendit; at Calviniani vel non semper

Christum intuebantur, vel semper coenam celebrabant. 7. Veram fidem apostoli in coena habuerunt; at illi in coelum evolare ibidemque Christum contemplari non potuerunt. 8. Num cibum intueri est edere? at Christus corpus suum edere jussit.** *Σχέσις* et mutuam relationem inter fidem et objectum ejus, videlicet rem, quae creditur, concedimus, sed quod objectum semper praesens sit fidei quodque fides tantae potestatis sit, ut objecta etiam remotissima vere efficiat praesentia, negamus. Distinguendum enim est *inter verbum promissionis et rem ipsam promissam*. Verbum promissionis tam firmiter amplectitur fides eique fedit, ac si jamdum impleta esset promissio, sed ex eo non consequitur, rem promissam actu semper exstare. ** Schegkiius cont. anonym. p. 49: *Fides omnis in objectum aliquod fertur et est mensuratum quiddam, ipsa quippe fides posterius quiddam φύσις, aut objectum seu mensura ipsius prius quiddam φύσις erit. Non igitur πίστις causa est praesentiae, sed τὸ πιστὸν praesens τῆς πίστεως est causa, ut ἐπιστήμη causa et mensura ἐπιστήσιον et non ἐπιστήμη τοῦ ἐπιστήσιου causa existit*. Si fides potest facere corpus Christi absens vere praesens, faciet id vel intentionaliter et imaginarie, vel realiter. Si prius, sequetur in verbis coenae imaginariam duntaxat praesentiam promitti; si posterius, sequetur, quod incarnatio et passio Filii Dei patribus in V. T. per fidem fuerint praesentia in rerum natura. ** Ut res se habet in suo esse, ita in eam fides debet ferri. Si enim fides aliter eam apprehenderet, vera fides non esset. X. 187. Ergo si verum est, quod adversarii statuunt, corpus Christi secundum essentiam non esse praesens in coena, utique etiam fides illud ut praesens nec potest nec debet apprehendere. 1. Credimus vitam aeternam, quam nobis praesentem esse qui asserere volet, statum ecclesiae militantis cum triumphante confundet; credimus mundi creationem ante aliquot millenarios factam; credimus resurrectionem mortuorum in fine demum saeculi futuram. Ergo qui haec vere praesentia dicere velit, cum ratione insanire censebitur. 2. Pii veteres crediderunt in Christum venturum in carnem, passurum et resurrecturum. At quis carnem et passionem Christi ipsis praesentem fuisse asseret? 3. Vetus testamentum habuit *σκιάν μελλόντων ἀγαθῶν, umbram futurorum bonorum*, Hebr. 10, v. 1. si fuerunt bona futura, utique nondum fuerunt praesentia. 4. 2. Cor. 5, v. 6: *Dum in corpore sumus, peregrinamur a Domino*; v. 7: *per fidem enim ambulamus et non per speciem*. Apostolus infert hoc modo, peregrinamur a Domino, necdum ei praesentes sumus, quia per fidem ambulamus. Adversarii modo contrario inferunt: ambulamus per fidem. Ergo praesentes Domino sumus. 5. Hebr. 11, v. 13: *Juxta fidem mortui sunt isti omnes, cum non essent adepti promissa, sed eminus ea vidissent et credidissent*, ubi conjunguntur credere et *νόθῳθεν* videre ac non adipisci. 6. Ac merito quis miretur, fidei nostrae ab adversariis tantum tribui, quod corpus Christi in coena praesens sistat, cum verbo Christi, imo di-

An fides
omnia
sint praesentia.

vinæ potentia hoc ipsum denegent. **Contra sententiam de fide *ὁυρανοπατιχῆ* sic concludimus: 1. Si per fidem anima nostra in coelum elevatur, ut ibi in coelesti mensa corpore et sanguine Christi fruatur, sequitur, eam fruitionem aut esse gloriosam, aut gratiosam. Non gloriosa, quia ea proprie competit ecclesiae triumphanti, non militanti 1. Cor. 3, v. 2. Non gratiosa, quia tali praesentia Deus ad nos in terras venit, non nos ad illum Phil. 1, v. 23. 1. Cor. 4, v. 17. 2. De fide in coelum subvolante et corpus Christi ibi apprehendente nullum proferri potest mandatum, nulla promissio. Apostolus potius contrarium testatur Rom. 10, v. 6. 3. Apostolus docet, in coelo cessaturam fidem ac spem, solam autem caritatem duraturam 1. Cor. 13, v. 12. ambulare nos hic per fidem, in coelo autem per speciem 2. Cor. 5, v. 7. at juxta adversarios in coelo ambulamus per fidem. 4. Per hanc opinionem solvitur unio sacramentalis inter panem et corpus Christi, quae duo ipsis longo locorum intervallo sunt disjuncta. 5. Quamdiu anima est in corpore suo, extra illud non emigrat, nec operatur. Absentium quidem rerum imagines sibi format, non autem ad illas egreditur. 6. Mirum est, tantam ipsos animae rationali vim tribuere, ut in coelo transmundano circa corpus Christi versetur et tamen in terris corpus suum etiam informet. An non hoc est creaturam finitam in pluribus simul locis, in coelo simul et terra, collocare? num ergo Spiritus s. efficacia major est in anima hominis peccatoris quam efficacia *ταῦ λόγου* in sanctissimo suo corpore, quod in *ὑπόστασιν* suam assumpsit? Vide Frid. Petri in append. lib. de Nestorian. ** Argumenta, quae ex Rom. 8, v. 24. Hebr. 11, v. 1. et ex distinctione inter fidem ac spem petunt, in tract. de justificatione a nobis sunt exposita, et sufficienter ad illa respondet D. Meisnerus part. 1. sobr. philos. sect. 1. c. 2. q. 1. Immotum igitur perstat, nec fidem nec aliam quamvis relationem quatenus talem inferre veram relatorum praesentiam. Nimirum relatio a mutua *σχέσει* et habitudine, praesentia vero ab entium unione et locorum conjunctione dependet. Quodsi in relatione cum mutua *σχέσει* et habitudine entium unio et locorum conjunctio simul concurrat, tunc demum relata sibi vere praesentia et sunt et dicuntur; si vero ab illa *σχέσει* entium unio et locorum conjunctio absit, relata non sunt, nec dici possunt praesentia. Ad haec duo potiora effugia etiam reliqua referri possunt, utpote quod dicunt, *corpus Christi esse in sacra coena praesens communicatione idiomatum, sicut caput est praesens pedi, nempe per communem spiritum; esse praesens nominatenus; esse praesens memoria seu recordatione, affectione, cogitatione, contemplatione; esse praesens efficacia secundum virtutem; esse praesens sicut legatum in testamento vel sicut clare tradita intelligitur tradi domus; esse praesens ut sol est in terra radiis suis praesens, ut rex in toto regno, ut herba odorem fundit per totam domum etc. quae inania κρησφύγετα*